
Návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal VAT
and Duties Tribunals, Londýn (Spojené kráľovstvo)
29. septembra 2008 – FG Wilson (Engineering) Ltd,
Caterpillar EPG Ltd/The Commissioners of Her Majesty's

Revenue & Customs

(Vec C-431/08)

(2008/C 327/23)

Jazyk konania: angličtina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál-
neho konania

VAT and Duties Tribunals, Londýn (na základe žiadosti Northern
Ireland Tribunal Centre)

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobcovia: FG Wilson (Engineering) Ltd, Caterpillar EPG Ltd

Žalovaný: The Commissioners of Her Majesty's Revenue
& Customs

Prejudiciálne otázky

1. Bol tovar za okolností uvedených nižšie v prejednávanej veci
nezákonne odňatý spod colného dohľadu v zmysle článku
203 ods. 1 kódexu (1) na základe uplatnenia článku 865
vykonávacieho nariadenia (2)?

2. Ak áno, vznikol podľa článku 203 kódexu colný dlh pri
dovoze?

3. V prípade kladnej odpovede na otázky 1 a 2, umožňuje
kódex, najmä článok 78 ods. 3, preskúmanie vyhlásenia
s cieľom opraviť KCR a ak áno, je HMRC povinný vyhlásenie
opraviť a situáciu napraviť?

4. Pokiaľ nemožno vykonať nápravu podľa článku 78 kódexu
a pokiaľ vznikol colný dlh podľa článku 203 kódexu a pokiaľ
vychádzame z toho, že šlo o mimoriadnu situáciu podľa
článku 899 vykonávacieho nariadenia, mohol súd za týchto
okolností a v súvislosti so zisteniami, ktoré nasledujú,
rozhodnúť, že neexistovala hrubá nedbanlivosť, takže colný
dlh by mal byť podľa článku 239 kódexu odpustený a žiadosť
o zaplatenie cla vzatá späť? Konkrétne, pri rozhodovaní, či sa
dotknutý subjekt dopustil hrubej nedbanlivosti, môžu prí-
slušné úrady zohľadniť skutočnosť, že zlyhanie samotného
daňového orgánu v súvislosti s jeho povinnosťou náležitej

starostlivosti a riadenia prispelo k chybám, na základe
ktorých colný dlh vznikol?

(1) Nariadenie Rady (EHS) č. 2913/92 z 12. októbra 1992, ktorým sa
ustanovuje Colný kódex Spoločenstva (Ú. v. ES L 302, s. 1;
Mim. vyd. 02/004, s. 307).

(2) Nariadenie Komisie (EHS) č. 2454/93 z 2. júla 1993, ktorým sa
vykonáva nariadenie Rady (EHS) č. 2913/92, ktorým sa ustanovuje
Colný kódex Spoločenstva (Ú. v. ES L 253, s. 1; Mim. vyd. 02/006,
s. 3).

Návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal
Hoge Raad der Nederlanden (Holandsko) 6. októbra 2008 –

F. Gielen/Staatssecretaris van Financiën

(Vec C-440/08)

(2008/C 327/24)

Jazyk konania: holandčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál-
neho konania

Hoge Raad der Nederlanden

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Navrhovateľ: F. Gielen

Odporca: Staatssecretaris van Financiën

Prejudiciálna otázka

Má sa článok 43 ES vykladať v tom zmysle, že mu neodporuje
uplatnenie ustanovenia daňového práva členského štátu na zisk,
ktorý dosiahne štátny príslušník iného členského štátu (zahra-
ničný daňovník) z časti svojho podniku prevádzkovaného
v prvom členskom štáte, pokiaľ určitý výklad tohto ustanovenia
síce – sám o sebe – rozlišuje spôsobom odporujúcim
článku 43 ES medzi tuzemskými a zahraničnými daňovníkmi,
ale dotknutý daňovník mal možnosť zvoliť si zaobchádzanie
uplatňované voči tuzemským daňovníkom, ktorú z osobných
dôvodov nevyužil?
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